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ЛЕКЦИЯ 2. 
 Теоретическое обоснование 
необходимости и сущности 

горизонтального и 
вертикального анализа 
бухгалтерского баланса 

организации



1. Необходимость и сущность 
горизонтального и 

вертикального анализа 
бухгалтерского баланса 

организации



• Горизонтальный анализ предполагает 
изучение абсолютных показателей статей 
отчетности организации за определенный 
период, расчет темпов их изменения и оценку.

• При горизонтальном анализе строятся 
аналитические таблицы, в которых абсолютные 
показатели отчетности дополняются 
относительными, т.е. просчитывается 
изменения абсолютных показателей в сумме и в 
процентах.



• Назначение вертикального анализа 
заключается в возможности 
проанализировать целое через отдельные 
элементы, составляющие это целое. Его 
широко используют для объективной 
оценки результатов работы организации.



2. Источники аналитической 
информации горизонтального и 

вертикального анализа 
бухгалтерского баланса 

организации



• Источниками аналитической информации 
горизонтального и вертикального анализа 
бухгалтерского баланса организации является 
сам баланс, а точнее его разделы и статьи. 
Балансовые статьи объединяются в три группы, 
а группы в разделы. В основе такого 
объединения лежит экономическое содержание 
самих статей баланса, а порядок расположения 
статей на конкретной стороне определены 
вертикальными и горизонтальными 
взаимосвязями между статьями и разделами.



Таблица 1 - Внешний вид 
бухгалтерского баланса
АКТИВ ПАССИВ

1.Внеоборотные 
активы

3.Капитал и резервы

2.Оборотные активы 4.Долгосрочные 
обязательства

Баланс 5.Краткосрочные 
обязательства

Баланс



• Статьи актива располагаются по 
определенной системе. Вертикальные 
взаимосвязи статей актива баланса 
предполагают их расположение в порядке 
повышения уровня ликвидности. В 
начале отображаются менее ликвидные 
статьи, а в конце наиболее ликвидные, т.е. в 
прямой зависимости от того, с какой 
быстротой данная часть имущества 
приобретает в хозяйственном обороте 
денежную форму.



• Пассив баланса показывает источники 
финансирования средств по видам (капитал, 
резервы, прибыль, займы, кредиторская 
задолженность); по целевому характеру 
(уставной, добавочный, резервный капиталы, 
фонды накопления, социальной сферы, 
потребления, кредиты банков, другие займы, 
кредиторская задолженность, поставщикам и 
подрядчикам, по оплате труда, перед бюджетом 
и другими кредиторами) и по срокам 
погашения (долгосрочные – подлежащие 
погашению более чем через год и 
краткосрочные, подлежащие погашению до 
года).


